
Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 72 

«Дельфиненок» компенсирующего вида 
МКДОУ № 72 «Дельфиненок» 

пр. Ленинградский, 15, г.Железногорск 
Красноярский край, 662978 
8 (39197) 4-40-33 ; 4-49-87 

Е-таП: с1ои72@сс1о.а1отНпк.щ 
Ьйр://\у\улу.с}ои24.ш/72 

ОКПО 50327427 

ПРИКАЗ 

От 16.12.2013 №71 

Об организации работы по внедрению Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования в образовательную 
деятельность МКДОУ № 72 «Дельфиненок» 

Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования» 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Создать рабочую группу по внедрению в образовательную деятельность 
муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
72 «Дельфиненок» Федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования в составе: 

Председатель: Середа Е.П. - заместитель заведующего 

Члены группы: Куркова Н.И. - старший воспитатель 

Ефимова И.Ю. - инструктор по физкультуре, 

Корчагина А.Е. - учитель-логопед 

Бурдыкина М.М.-воспитатель 

Цыпкайкина Е.А. - воспитатель 

2.У твердить Положение о рабочей группе по введению в МКДОУ № 72 
«Дельфиненок» ФГОС ДО (приложение 1 ). 

3.Рабочей группе разработать план-график мероприятий по внедрению ФГОС ДО 
в образовательную деятельность МБДОУ на 2014 - 2016 годы в срок до 15.01.2014 года. 
Ответственный - старший воспитатель Куркова Н.И. 

4.3аместителю заведующего Середа Е.П. организовать в срок до 26.12.2013 года 
проведение консультации с педагогическими работниками на тему «Основы введения 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МКДОУ № 72 Е.Э.Бородина 



Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад,№ 72 

«Дельфиненок» компенсирующей и 
оздоровительной направленности» 
МКДОУ № 72 «Дельфиненок» 

пр. Ленинградский, 15, г.Железногорск 
Красноярский край, 662978 
8 (39197) 4-40-33 ; 4-49-87 

Е-таН: <1ои72@с<1ол1от1тк.ги 
ЬЦр://\ууууу.<1ои24.ги/72 

ОКПО 50327427 

ПРИКАЗ 

ОТ 09.01.2014 №6-а 

Об утверждении плана - графика мероприятий по подготовке к внедрению Федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МКДОУ № 72 
«Дельфиненок» 

В целях реализации статьи 11 Федерального закона от 29.12.2012г №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план - график мероприятий по подготовке к внедрению Федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МКДОУ № 72 
«Дельфиненок» (Приложение 1) 

2. Заместителю заведующего МКДОУ - Е.П. Середа и педагогам МКДОУ № 72 
«Дельфиненок» обеспечить своевременное выполнение плана. 

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МКДОУ № 72 Е.Э. Бородина 



Утверждаю 
заведующий 

«Дельфиненок» 
Е.Э.Бородина 

Ш Ь ^ ^ Ш Ш 2014г. 

гт д. 
План-график 

мероприятий по введению федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования в работу муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад №72 «Дельфиненок» 

компенсирующей и оздоровительной направленности» на 2014-2016 годы 

Цель: Организация подготовительной работы и создание условий для 
эффективного внедрения федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования в МКДОУ №72 «Дельфиненок». 

Задачи: 
• Организация методического и информационного сопровождения реализации 
ФГОС ДО. 
• Разработка организационно - управленческих решений, регулирующих 
реализацию введения ФГОС ДО. 
• Наполнение нормативно-правовой базы необходимыми документами, 
регулирующими реализацию ФГОС ДО; 
• Организация эффективной кадровой политики. 

Мероприятие Сроки Результат Ответственный 

Нормативно - правовое обеспечение введения ФГОС ДО 

Разработка плана-графика мероприятий по введению 
ФГОС ДО. 

Издание приказа об утверждении плана-графика 
мероприятий по введению ФГОС ДО. 

январь-
февраль 
2014г. 

план - график 
мероприятий по 
введению ФГОС ДО в 
МКДОУ. 

Заведующий 
Ст. воспитатель 

Приведение локальной нормативной базы МКДОУ в 
соответствие с ФГОС ДО. 

Разработка документов, обеспечивающих условия 
реализации ФГОС ДО и достижение планируемых 

результатов 

2014г. Локальные акты, 
обеспечивающие 
условия реализации 
ФГОС ДО: решение 
педагогического совета 
МКДОУ о введении 
ФГОС ДО, внесение 
изменений и дополнений 
в устав, приказы, 
положения. 

Заведующий 

Разработка основной образовательной программы 
дошкольного образования МКДОУ в соответствии с 

ФГОС ДО, с учетом примерных образовательных 

2015г. Основная 
образовательная 
программа МКДОУ 

Ст. воспитатель 



программ дошкольного образования, базовой 
оснащенности развивающей предметно-

пространственной среды МКДОУ. 

Мониторинг условий реализации ФГОС ДО. 
сентябрь 
- ноябрь 
2014г. 

Анализ и создание 
условий для введения 
ФГОС ДО. 

Ст. воспитател! 
Зам. заведующегс 

Формирование банка нормативных правовых актов 
по введению ФГОС ДО. 

2014 г. Использование в работе 
нормативно - правовых 
актов федерального, 
регионального, 
муниципального уровней 
по введению ФГОС ДО 

Ст. воспитатель 

Приведение должностных инструкций работников 
МКДОУ в соответствие с требованиями ФГОС ДО. 

ноябрь 
2014г. 

Должностные 
инструкции для всех 
категорий работников. 

Заведующий 

Разработка программы развития МКДОУ с учетом 
требований ФГОС ДО. 

июль 
август 
2014г. 

Программа развития 
МКДОУ на 2014-2018г.г. 

Заведующий 
Ст. воспитатель 

Организационно -управленческое обеспечение введения ФГОС ДО 

Обеспечение координации деятельности по введению 
и реализации ФГОС ДО в МКДОУ. 

2014 г. Создание рабочей 
группы по введению и 
реализации ФГОС ДО. 

Заведующий 

Издание приказа о создании рабочей группы по 
введению и реализации ФГОС ДО в МКДОУ. 
Организация деятельности рабочей группы по 

введению ФГОС ДО. 

2014г. Сбор информационно -
аналитических 
материалов 

Ст. воспитатель 

Разработка и утверждение плана введения ФГОС в 
МКДОУ №72 «Дельфиненок» 

2014г. План информационно -
методического 
сопровождения введения 
ФГОС ДО 

Рабочая группа г 
введению ФГО 
ДО 

Изучение администрацией, педагогическим 
коллективом материалов Министерства образования 

РФ по введению ФГОС ДО. 

2013г-
2014 
уч.г.. 

Заведующий 

Проведение инструктивно-методических совещаний 
по ознакомлению с нормативно-правовыми 

документами, регулирующими введение ФГОС ДО. 

201 Зг-
2014 
уч.г.. 

Заведующий 

Проведение анализа условий предметно-
пространственной среды, созданной в МКДОУ №72 

«Дельфиненок» в соответствии с требованиями 
ФГОС ДО. 

2014г-
2015 
уч.г.. 

Ст. воспитател 
заместитель 
заведующего, 
рабочая группа I 
введению ФГС 
ДО 

Планирование необходимого ресурсного обеспечения 
образовательного процесса в МКДОУ в соответствии 

с ФГОС ДО.. 

2014г-
2015 
уч.г.. 

Заведующий, 
рабочая группа 1 
введению ФГС 
ДО 

Формирование внутренней системы оценки качества 
дошкольного образования. 

2014г-
2015 
уч.г.. 

Заведующий 

Методическое обеспечение введения ФГОС ДО 

Консультирование педагогов, родителей по проблеме 2014-
2016г.г. 

Модель психолого-
педагогического со-

Заведующий 



внедрения ФГОС дошкольного образования с целью 
повышения уровня их компетентности. 

1 

провождения 
профессионального 
роста педагогических 
кадров в условиях 
введения и реализации 
ФГОС дошкольного 
образования 

Ст. воспитатель 

Круглый стол «Изучение и сравнительный анализ 
ФГТ и ФГОС ДО» 

2014-
2015г.г. 

Материалы 
сравнительного анализа 

Ст. воспитатель 

Проведение педагогических часов, тематических 
консультаций, семинаров-практикумов по 

актуальным проблемам перехода на ФГОС ДО. 

2014-
2016г.г. 

Использование в работе 
сборников инструктивно 

методических 
материалов, 
методических 
рекомендаций по 
вопросам введения и 
реализации ФГОС ДО. 

Ст. воспитатель 

Тематическое обсуждение публикаций по ФГОС ДО 
в научно-методической литературе и периодических 

изданиях. 

2014-
2016г. г. 

Заведующий 
Ст. воспитатель 

Комплектование библиотеки в методическом 
кабинете базовыми документами и дополнительными 

материалами ФГОС ДО. 

к 2016г. Комплект методического 
обеспечения 
образовательного 
процесса в МКДОУ №72 
№»Дельфи ненок» в 
соответствии с ФГОС 
до. 

Ст. воспитатель 

Проведение педагогического совета «Оценка 
готовности учреждения и педагогического 

коллектива к введению ФГОС ДО» 

2014г-
2015 
уч. г.. 

Протокол педсовета Заведующий 
Ст. воспитатель 

Подведение итогов работы по введению ФГОС ДО в 
2014-2015 уч.г. на итоговом педагогическом совете 

Анализ результатов освоения ООП МКДОУ. 
Определение её соответствия с требованиями ФГОС 

ДО. 

2014г-
2015 
уч. г.. 

Отчёт руководителя 
рабочей группы по 
организации работы по 
переходу на ФГОС 
дошкольного 
образования 

Заведующий 
Ст. воспитатель 

Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО 

Мониторинг степени готовности 
педагогических работников ДОО к введению ФГОС 

ДО 

2014-
2015 
уч. г. 

Выявление степени 
готовности 
педагогических 
работников МКДОУ к 
введению ФГОС ДО. 

Заведующий 

Повышение квалификации педагогических 
работников МКДОУ в контексте требований ФГОС 

ДО. 

2014-
2016 г.г. 

План повышения 
квалификации пе-
дагогических 
работников МКДОУ 
в контексте 
требований ФГОС 
ДО. 

Ст. воспитатель 

Участие педагогических работников МКДОУ в 
городских методических объединениях 

педагогических работников ДОУ по вопросам 
введения ФГОС ДО, разработке основной 
образовательной программы дошкольного 

образования. 

2014-
2015 
уч. г. 

План работы на 2014 -
2015уч.г. 

Ст. воспитатель 

Участие в мониторинге результатов поэтапного 
перехода на ФГОС ДО, отслеживание результатов 

2014-
2016г.г. 

Проведение 
консультаций, 

Рабочая группа по 
введению ФГОС 



внедрения ФГОС ДО. 

ж 

семинаров для пе-
дагогических 
работников по вопросам 
создания условий для 
введения ФГОС ДО. 

ДО 

Обобщение опыта реализации ФГОС ДО педагогами 
МКДОУ. 

2014-
2016г.г. 

Организация 
распространения 
педагогического опыта в 
условиях введения 
ФГОС ДО 

Ст. воспитатель 

Информационное обеспечение введения ФГОС ДО 

Информирование общественности о введении ФГОС 
ДО через официальный сайт, информационные 

стенды. 

2014-
2015 
уч.г. 

Размещение информации 
на официальном сайте 
МКДОУ, 
информационных 
стендах. 

Ст. воспитатель 

Широкое информирование родителей (законных 
представителей) о подготовке к введению и порядке 

перехода на ФГОС ДО через наглядную 
информацию, проведение родительских собраний 

2014-
2015 
уч.г. 

Протоколы родительских 
собраний 

Ст. воспитатель 

Обеспечение публичной отчетности о ходе и 
результатах введения ФГОС ДО. 

2014-
2016 

Аналитические отчёты 
членов рабочей группы 

Руководитель 
рабочей группы 

Материально - техническое обеспечение введения ФГОС ДО 

Составление перечня методических пособий, 
оборудования, необходимого для введения ФГОС 

до. 

2014-
2015 
уч.г. 

Перечень методических 
пособий, оборудования, 
необходимого для 
введения ФГОС ДО. 

Ст. воспитатель 

Мониторинг соответствия материально-
технического обеспечения МКДОУ требованиям 

ФГОС ДО. 

2015-
2016 
уч.г. 

Оснащение ДОО 
оборудованием, мето-
дическими пособиями в 
соответствии с 
требованиями ФГОС 
дошкольного 
образования 

Заведующий 

Ст. воспитатель 


